

©
 Government of Kerala
 കേരള സർക്കാർ
 2013



Regn. No. KERBIL/2012/45073
 dated 5-9-2012 with RNI

Reg. No. രജി. നമ്പർ
 KL/TV(N)/634/2012-14

KERALA GAZETTE

കേരള ഗസറ്റ്

EXTRAORDINARY

അസാധാരണം

PUBLISHED BY AUTHORITY

ആധികാരികമായി പ്രസിദ്ധപ്പെടുത്തുന്നത്

Vol. II വാല്യം 2	Thiruvananthapuram, Saturday	5th January 2013 2013 ജനുവരി 5	No. നമ്പർ } 50
	തിരുവനന്തപുരം, ശനി	15th Pousha 1934 1934 ചൊവ്വ 15	

കേരള സർക്കാർ

നിയമ (നിയമനിർമ്മാണ-സി) വകുപ്പ്

വിജ്ഞാപനം

നമ്പർ 21700/ലെഗ്.സി.1/2011/നിയമം. തിരുവനന്തപുരം, 2013 ജനുവരി 5.
 1934 ചൊവ്വ 15.

കേരള സംസ്ഥാന നിയമസഭയുടെ താഴെപ്പറയുന്ന ആക്ട്-പൊതുജനങ്ങളുടെ അറിവിലേയ്ക്കായി ഇതിനാൽ പ്രസിദ്ധപ്പെടുത്തുന്നു. നിയമസഭ പാസ്സാക്കിയ പ്രകാരമുള്ള ബില്ലിന് 2013 ജനുവരി 4-ാം തീയതി ഗവർണ്ണറുടെ അനുമതി ലഭിച്ചു.

ഗവർണ്ണറുടെ ഉത്തരവിൻപ്രകാരം,
 സി. കെ. പരമാകരൻ,
 നിയമവകുപ്പ് സ്പെഷ്യൽ സെക്രട്ടറി.

PRINTED AND PUBLISHED BY THE SUPERINTENDENT OF GOVERNMENT PRESSES
 AT THE GOVERNMENT CENTRAL PRESS, THIRUVANANTHAPURAM, 2013.

33/118/2013/DTP.

2012-ലെ കേരള മുനിസിപ്പാലിറ്റി (ഭേദഗതി) ആക്റ്റ്

1994-ലെ കേരള മുനിസിപ്പാലിറ്റി ആക്റ്റ് വീണ്ടും

ഭേദഗതി ചെയ്യുന്നതിനുള്ള

ഒരു

ആക്റ്റ്

പീഠിക.—1994-ലെ കേരള മുനിസിപ്പാലിറ്റി ആക്റ്റ് ഇതിനുശേഷം കാണുന്ന അംശങ്ങളാൽ വീണ്ടും ഭേദഗതി ചെയ്യുന്നത് യുക്തമായിരിക്കുകയാൽ;

ഭാരത റിപ്പബ്ലിക്കിന്റെ അംഗീകൃതമായ സാമ്പത്തികതയുടെ താഴെ പറയും പ്രകാരം നിയമമുണ്ടാക്കുന്നു:—

1. ചുരുക്കപ്പേരും പ്രാരംഭവും.—(1) ഈ ആക്റ്റിന് 2012-ലെ കേരള മുനിസിപ്പാലിറ്റി (ഭേദഗതി) ആക്റ്റ് എന്ന് പേര് പറയാം.

(2) ഈ ആക്റ്റിലെ 2-ാം വകുപ്പിന് 2010 നവംബർ 1-ാം തീയതി പ്രാബല്യത്തിൽ വന്നതായി കരുതപ്പെടേണ്ടതും ശേഷിക്കുന്ന വകുപ്പുകൾ 2011 നവംബർ 25-ാം തീയതി പ്രാബല്യത്തിൽ വന്നതായി കരുതപ്പെടേണ്ടതുമാണ്.

2. 143-ആം വകുപ്പിനുള്ള ഭേദഗതി.—1994-ലെ കേരള മുനിസിപ്പാലിറ്റി ആക്റ്റിലെ (1994-ലെ 20) ഇതിനുശേഷം പ്രധാന ആക്റ്റ് എന്നാണ് പരാമർശിക്കപ്പെടുക) 143-ആം വകുപ്പിന് (1)-ാം ഉപവകുപ്പിൽ "മുനിസിപ്പാലിറ്റി" എന്ന വാക്കുകൾക്ക് പകരം "പതിനഞ്ച് മാസങ്ങൾക്കകം" എന്ന വാക്കുകൾ ചേർക്കേണ്ടതുമാണ്.

3. 334-ാം വകുപ്പിന് ശേഷം പുതിയ വകുപ്പുകൾ ചേർക്കൽ.—പ്രധാന ആക്റ്റിലെ 334-ാം വകുപ്പിന് ശേഷം താഴെ പറയുന്ന വകുപ്പുകൾ ചേർക്കേണ്ടതാണ്, അതായത്:—

"334-ആം വകുപ്പിന് ശേഷം താഴെ പറയുന്ന വകുപ്പുകൾ ചേർക്കൽ:—(1) ഈ ആക്റ്റിലെ 326 മുതൽ 334 വരെ വകുപ്പുകളിലും 335, 336 എന്നീ വകുപ്പുകളിലും എന്തുതന്നെ അടങ്ങിയിരുന്നാലും, വ്യക്തമാക്കുന്നില്ലാത്ത പക്ഷം, പട്ടണങ്ങൾ, അറവുശാലകൾ, ചിക്കൻ സ്റ്റാളുകൾ, മത്സ്യ സ്റ്റാളുകൾ, കമ്പ്യൂട്ടറൈസേഷൻ, ഫ്ലൂറൈഡുകൾ, ഹോട്ടലുകൾ, കാറ്ററിംഗ് സർവ്വീസ് സഹായങ്ങൾ, 400 കമ്പ്യൂട്ടർ മീറ്ററിൽ കൂടുതൽ തറ വിസ്തീർണ്ണമുള്ള വീടുകൾ, മുനിസിപ്പാലിറ്റികൾ വിജ്ഞാപനം ചെയ്തതോടൊപ്പം അടങ്ങുന്നതുള്ള മറ്റ് സ്ഥാപനങ്ങൾ എന്നിവയുടെ ഉടമസ്ഥൻ അല്ലെങ്കിൽ നിയമപരമായി അവയുടെ നടത്തിപ്പോ നിയന്ത്രണങ്ങൾ ഉള്ള ആൾ,—

(എ) അത്തരം കെട്ടിടങ്ങളിൽ, സ്ഥാപനങ്ങളിൽ അല്ലെങ്കിൽ സ്ഥലങ്ങളിൽ ഉണ്ടാകുന്ന മാലിന്യങ്ങൾ നിർണ്ണയിക്കപ്പെടാവുന്ന രീതിയിലും മുനിസിപ്പാലിറ്റിയുടെ ബൈന്ദവങ്ങളിൽ അനുശാസിക്കുന്ന പ്രകാരവും മാലിന്യങ്ങളുടെ ഉറവിടസ്ഥലത്തുതന്നെ ബൈന്ദവങ്ങൾ മാലിന്യങ്ങളായി തരത്തിൽ സൂക്ഷിക്കേണ്ടതും ഇതിനായി മതിയായ സാഹിധാനങ്ങൾ എർപ്പെടുത്തേണ്ടതും;

(ബി) (എ) ചെമ്പ്രപ്രകാരം തരത്തിൽ ബൈന്ദവ മാലിന്യങ്ങൾ 1988-ലെ പതിനേഴാം (സംരക്ഷണ) ആക്റ്റിലെയും (1988-ലെ 29-ാം കേന്ദ്ര ആക്റ്റ്) അതിന് കീഴിൽ ഉണ്ടാക്കിയിട്ടുള്ള ചട്ടങ്ങളിലെയും വ്യവസ്ഥകൾക്ക് വിധേയമായും ജലം വായു, ശബ്ദം എന്നിവയുടെ മലിനീകരണം ഉണ്ടാക്കാത്തവിധത്തിലും അത്തരം മാലിന്യങ്ങളുടെ ഉറവിട സ്ഥലത്തുതന്നെയോ സെക്ടറിയുടെ രേഖാമൂലമുള്ള അനുബന്ധത്തോടു കൂടി അങ്ങനെയുള്ള ആളുടെ ഉടമസ്ഥതയിലുള്ള സമീപപ്രദേശത്തുള്ള സ്ഥലത്തുവെച്ചോ യുക്തമായ രീതിയിൽ സംസ്കരിച്ച് നിർമ്മാർജ്ജനം ചെയ്യേണ്ടതും ഈ ആവശ്യത്തിനായി സ്ഥലമിതിയിലുള്ള പക്ഷം അത്തരം മാലിന്യസംസ്കരണ മുനിസിപ്പാലിറ്റി മുഖേനയോ സർക്കാർ അംഗീകാരമുള്ള മാലിന്യ സംസ്കരണ ഏജൻസികൾ മുഖേനയോ ഉറപ്പുവരുത്തുന്നതിനായി മാലിന്യത്തിന്റെ അളവ്, തരം എന്നിവയ്ക്കനുസൃതമായി നിർണ്ണയിക്കപ്പെടാവുന്ന അങ്ങനെയുള്ള ഹീൽ അങ്ങനെയുള്ള രീതിയിൽ നൽകേണ്ടതും;

(സി) (എ) ചെമ്പ്രപ്രകാരം തരത്തിൽ അല്ലെങ്കിൽ മാലിന്യങ്ങൾ കൈകാര്യം ചെയ്യുന്നതിനായി അത്തരം മാലിന്യങ്ങൾക്ക് കാരണമാകുന്ന സാധനങ്ങൾ ഉൽപ്പാദിപ്പിക്കുന്നതോ വിതരണം ചെയ്യുന്നതോ ആയ സ്ഥാപനവുമായോ ആളുമായോ അത്തരം സാധനങ്ങളുമായി ബന്ധപ്പെട്ട മാലിന്യങ്ങൾ തിരിച്ചെടുക്കുന്നതിനുള്ള കരാറിലേർപ്പെടേണ്ടതും അല്ലാത്തപക്ഷം ഇതിലേക്കായി നിർണ്ണയിക്കപ്പെടാവുന്ന അങ്ങനെയുള്ള രീതിയിലും അങ്ങനെയുള്ള നിരക്കിലുമുള്ള ഫീസ് അത്തരം കാലയളവിൽ മുനിസിപ്പാലിറ്റിയിൽ അടയ്ക്കേണ്ടതും;

(ഡി) അത്തരം കെട്ടിടങ്ങളിലും സ്ഥാപനങ്ങളിലും സ്ഥലങ്ങളിലും ഉണ്ടാകുന്ന മാലിന്യങ്ങളുടെ ഉറവിട സ്ഥലത്തുതന്നെ ശാസ്ത്രീയമായി സംസ്കരിക്കേണ്ടതും അപ്രകാരം ശാസ്ത്രീയമായി സംസ്കരിക്കാൻ കഴിയാത്ത പക്ഷം മലിനജലം ശാസ്ത്രീയമായി സംസ്കരിക്കുന്ന സർക്കാർ അംഗീകൃത ഏജൻസിയുമായി കരാറിലേർപ്പെടേണ്ടതും മലിനജലം ജലാശയങ്ങളിലേക്കോ ഓടകളിലേക്കോ പൊതുവഴിയിലേക്കോ പൊതുസ്ഥലങ്ങളിലേക്കോ ഒഴുകാൻ അനുവദിക്കാൻ പാടില്ലാത്തതും; ആകുന്നു;

(2) (1)-ാം ഉപവകുപ്പിൽ വിനിർദ്ദേശിച്ചിട്ടുള്ള കെട്ടിടങ്ങൾ, സ്ഥാപനങ്ങൾ, സ്ഥലങ്ങൾ എന്നിവയ്ക്ക് പ്രസ്തുത ഉപവകുപ്പിൽ പറഞ്ഞിട്ടുള്ള പ്രകാരം മാലിന്യ സംസ്കരണത്തിനുള്ള സാഹിധാനങ്ങൾ അവയുടെ നിർമ്മാണ വേളയിൽത്തന്നെ

ഉണ്ടായിരിക്കേണ്ടതും അപ്രകാരമുള്ള സാഹചര്യങ്ങൾ ഇല്ലാത്തവർ പ്രവർത്തനാനുമതിയോ ലൈസൻസോ കെട്ടിടനന്ദരോ മുനിസിപ്പാലിറ്റി നൽകാൻ അർഹതയും നിലവിലുള്ള അത്തരം കെട്ടിടങ്ങൾ, സ്ഥാപനങ്ങൾ, സമരം എന്നിവയുടെ സംഗതിയിൽ അത്തരം സാഹചര്യങ്ങൾ ഉണ്ടാകുന്നതിനോ സാഹചര്യങ്ങളിലുള്ള കെട്ടിടങ്ങൾ നിലനിർത്തുന്നതിനോ ഒരു വിഷയത്തിൽ കൂടാതെ കരാറിലുള്ള സെക്ടറിൽ അനുബന്ധിച്ച് അനുബന്ധിച്ച് അനുബന്ധിച്ച് ഉണ്ടാകാത്ത സ്ഥാപനങ്ങളുടെ ലൈസൻസും കെട്ടിടനന്ദരും പ്രവർത്തനാനുമതി ബന്ധപ്പെട്ട കക്ഷിക്ക് പറയാനുള്ളത് പറയാൻ ഒരു അപസരം നൽകിയേക്കാവുന്നതുമാണ്.

(3) (1)-ാം ഉപവകുപ്പിലെ എന്തെങ്കിലും വ്യവസ്ഥകളുടെ ലംഘനമടങ്ങുന്ന എന്തൊരാളും, കുറ്റസ്ഥാപനത്തിന്മേൽ, ആറ് മാസത്തിൽ കൂടാതെ ഒരുവർഷം വരെ ആകാവുന്നതുമായ കാലത്തേക്കുള്ള തടവോ, പതിനായിരം രൂപയിൽ കൂടാതെയും അനന്തിനായിരം രൂപവരെ ആകാവുന്നതുമായ പിഴയോ രണ്ടും കൂട്ടിയാണ് ശിക്ഷിക്കപ്പെടേണ്ടതാണ്.

(4) (3)-ാം ഉപവകുപ്പിലെ പ്രകാരം ശിക്ഷിക്കപ്പെട്ട എന്തൊരാളും (1)-ാം ഉപവകുപ്പിലെ വ്യവസ്ഥകളുടെ ലംഘനം തുടരുന്ന ഓരോ ദിവസത്തേക്കും ആയിരൂപയിൽ കൂടാതെയുള്ള പിഴയ്ക്ക് ശിക്ഷിക്കപ്പെടേണ്ടതാണ്.

334ബി. സാധനങ്ങൾ കൊണ്ടുപോകുന്നതിനുള്ള പ്ലാസ്റ്റിക് സഞ്ചികളുടെ കവരുകളുടെയും നിയന്ത്രണവും പ്ലാസ്റ്റിക് മാണിക്യൂറർ കൈകാര്യം ചെയ്യലും 1986-ലെ പിൽസമിതി (സംരക്ഷണ) ആക്റ്റിലെയും (1986-ലെ 29-ാം കേന്ദ്ര ആക്ട് അതിൻകീഴിൽ ഉണ്ടാക്കിയിട്ടുള്ള ചട്ടങ്ങളിലെയും വ്യവസ്ഥകൾക്ക് വിധേയമായി.

(എ) സാധനങ്ങൾ കൊണ്ടുപോകുന്നതിനുള്ള വിവിധതരം പ്ലാസ്റ്റിക് സഞ്ചികളുടെയും പ്ലാസ്റ്റിക് കവരുകളുടെയും ഏറ്റവും കൂറഞ്ഞ വിവര വിജ്ഞാപന പ്രകാരം മുനിസിപ്പാലിറ്റി നിശ്ചയിക്കേണ്ടതും അങ്ങനെ നിശ്ചയിച്ച വിവരങ്ങൾ കൂറഞ്ഞ വിവരങ്ങൾ സൗജന്യമായോ അത്തരം സഞ്ചികളോ കവരുകളോ യാതൊ സ്ഥാപനമോ ആളോ വിൽക്കുകയോ നൽകുകയോ ചെയ്യാൻ പാടില്ലാത്തതായാതെ സ്ഥാപനമോ ആളോ അപ്രകാരം ചെയ്യുന്നില്ല എന്ന് ഉറപ്പുവരുത്തുവാൻ ആവശ്യമായ നടപടികൾ മുനിസിപ്പാലിറ്റി സ്വീകരിക്കേണ്ടതുമാണ്.

(ബി) 447-ാം വകുപ്പിലെ പ്രകാരം ലൈസൻസിന് അപേക്ഷിക്കുന്ന ഒരപേക്ഷകൻ അയാളുടെ സ്ഥാപനത്തിലൂടെ പ്ലാസ്റ്റിക് സഞ്ചികളോ പ്ലാസ്റ്റിക് കവരുകളോ വിൽക്കാൻ ഉദ്ദേശിക്കുന്നുണ്ടെങ്കിൽ അങ്ങനെയുള്ള വിവരം അപേക്ഷകൻ കൈമാറ്റം ചെയ്യേണ്ടതും ഇതിനായി സാധാരണ ലൈസൻസ് റിസീവിന് പുറം നിലവിലുള്ള പ്ലാസ്റ്റിക് കവരുകളോ കവരുകളോ വിൽക്കുന്നവർക്ക് വിൽക്കാനനുവദിക്കുന്ന പ്ലാസ്റ്റിക് സഞ്ചികളുടെയും പ്ലാസ്റ്റിക് കവരുകളുടെയും എക്സൈസ് എന്റേറ്റിനോ അളവിനെ അനുസരിച്ച്, അങ്ങനെയുള്ള ഒരു നിശ്ചിത തുക അധിക റിസിയായി മുനിസിപ്പാലിറ്റിക്ക് ഊടാക്കാവുന്നതുമാണ്.

(സി) പാഴ് പ്ലാസ്റ്റിക് സഞ്ചികളും പ്ലാസ്റ്റിക് കവരുകളും ഓരോ ഉപയോക്താവും മറ്റു മാലിന്യങ്ങളിൽനിന്നും തരംതിരിച്ച് സൂക്ഷിക്കേണ്ടതും അതിൻ കീഴിൽ ഉണ്ടാക്കിയേക്കാവുന്ന ബൈലാകളിൽ അനുശാസിക്കുന്നവിധം അപകാരം ചെയ്യേണ്ടതുമാണ്.

(2) (1)-ാം ഉപവകുപ്പിലെ (എ) ചണ്ഡത്തിലെ വ്യവസ്ഥകൾ ലംഘിക്കുന്ന എന്തൊരാൾക്കും എതിരെ പ്രസ്തുത കേന്ദ്ര ആക്റ്റിലെയും അതിൻ കീഴിലുള്ള ചട്ടങ്ങളിലെയും വ്യവസ്ഥകൾ പ്രകാരം സെക്ടറി പതാരി സർവ്വീസുകൾ ഉണ്ടാക്കാവുന്നതുമാണ്.

334സി മാലിന്യനിർമ്മാർജ്ജന റെഗുലേഷൻ 2012-ലെ (എ) ചണ്ഡത്തിലെ വ്യവസ്ഥകൾ ലംഘിക്കുന്നവർക്കും മാലിന്യനിർമ്മാർജ്ജന ആവശ്യങ്ങളിലേക്കായി, പ്രത്യേകിച്ചും പ്ലാസ്റ്റിക് മാലിന്യ സംസ്കരണത്തിനായി, മുനിസിപ്പാലിറ്റി 'മാലിന്യനിർമ്മാർജ്ജന റെഗുലേഷൻ' എന്ന പേരിൽ ഒരു പ്രത്യേക നിയമ സമുപേക്ഷിക്കേണ്ടതും, നിയമിതമായി.

(എ) 334ബി വകുപ്പിന്റെ (1)-ാം ഉപവകുപ്പിന്റെ (ബി) ചണ്ഡപ്രകാരം ഊടാക്കുന്ന അധിക റിസിയും;

(ബി) മാലിന്യനിർമ്മാർജ്ജനവുമായി ബന്ധപ്പെട്ട കേസുകളിൽ ഊടാക്കുന്ന പിഴ സംഖ്യ;

(സി) ഈ ആവശ്യത്തിന്മേലായി സർക്കാർ അനുവദിക്കുന്നതോ, മറ്റ് എജൻസികളോ, ആളോ നൽകുന്നതോ ആയ തുകകൾ;

എന്നിവ വരവുവരുത്തേണ്ടതും ആയത് നിർണ്ണയിക്കപ്പെടാവുന്ന പ്രകാരം കൈകാര്യം ചെയ്യേണ്ടതുമാണ്.

4. റദ്ദാക്കലും ഒഴിവാക്കലും:--(1) 2012-ലെ കേരള മുനിസിപ്പാലിറ്റി (ഭേദഗതി ഓർഡിനൻസ് (2012-ലെ 43) (ഇതിനുശേഷം പ്രസ്തുത ഓർഡിനൻസ് എന്നാണ് പരാമർശിക്കപ്പെടുക) ഇതിനാൽ റദ്ദാക്കിയിരിക്കുന്നു.

(2) അങ്ങനെ റദ്ദാക്കിയതിന്മേലും, പ്രസ്തുത ഓർഡിനൻസ് പ്രകാരം ഭേദഗതി ചെയ്യപ്പെട്ട പ്രധാന ആക്റ്റിൻകീഴിൽ ചെയ്തതോ ചെയ്യാനായ കരുതപ്പെടുന്നതോ ആയ എന്തെങ്കിലും കാര്യമോ എടുത്തതോ ചെയ്യപ്പെട്ട പ്രധാന ആക്ട് പ്രകാരം ചെയ്തതായോ എടുത്തതായോ കരുതപ്പെടേണ്ടതാണ്.

എന്നാൽ, 2012 ജൂലൈ 23-ാം തീയതി മുതൽ 2012 ആഗസ്റ്റ് 13-ാം തീയതി വരെയുള്ള കാലയളവിൽ പ്രസ്തുത ഓർഡിനൻസ് പ്രകാരം ഭേദഗതി ചെയ്യപ്പെട്ട പ്രധാന ആക്റ്റിലെ വ്യവസ്ഥകൾ പ്രകാരമുള്ള ഒരു കുറ്റം ചെയ്തതോ ആരോപിക്കപ്പെടുന്ന യാതൊരാളെയും കുറ്റസ്ഥാപനത്തിന് വിധേയനാക്കാവുന്നതല്ല.

GOVERNMENT OF KERALA

Law (Legislation-C) Department

NOTIFICATION

No. 21700/Leg. CI/2011/Law. Dated, Thiruvananthapuram 5th January, 2013

15th Pousha, 1934

In pursuance of clause (3) of Article 348 of Constitution of India, the Governor is pleased to authorise the publication in the Gazette of the following translation in the English language of the Kerala Municipality (Amendment) Act, 2012 (1 to 2013).

By order of the Governor,

C. K. PADMAKARAN,

Special Secretary (Law).

[Translation in English of the "2012-ലെ കേരള മുനിസിപ്പാലിറ്റി (അംഗത്വ) ആക്ട്" published under the authority of the Governor.]

ACT 1 OF 2013

THE KERALA MUNICIPALITY (AMENDMENT) ACT, 2012

An Act further to amend the Kerala Municipality Act, 1994.

Preamble.—WHEREAS, it is expedient further to amend the Kerala Municipality Act, 1994 for the purposes hereinafter appearing:

Be it enacted in the Sixty-third Year of the Republic of India, as follows:—

1. *Short title and commencement.*—(1) This Act may be called the Kerala Municipality (Amendment) Act, 2012.

(2) Section 2 of this Act shall be deemed to have come into force on the 1st day of November, 2010 and the remaining sections shall be deemed to have come into force on the 25th day of November, 2011.

2. *Amendment of section 143A.*—In the Kerala Municipality Act, 1994 (20 of 1994) (hereinafter referred to as the principal Act), in sub-section (1) of section 143A, for the words "three months" the words "fifteen months" shall be substituted.

3. *Insertion of new sections after section 334.*—In the principal Act, after section 334, the following sections shall be inserted, namely:—

"334A *Management of waste at source.*—(1) Notwithstanding anything contained in sections 326 to 334 and in sections 335 and 336 of this Act, the owner or the person having the lawful management or control of trade centres, hospitals, markets, slaughterhouses, chicken stalls, fish stalls, marriage halls, flats, hotels, catering service establishments, houses having a plinth area of more than 400 square metres and such other establishments as may be notified by the Municipality, shall—

(a) keep the waste originated in such buildings, establishment or places, segregated as bio-degradable and non bio-degradable waste at the source itself, in the manner as may be prescribed and as provided for in the bye-laws of the Municipality and set up sufficient systems in this behalf;

(b) process and dispose of in appropriate manner the bio-degradable waste segregated as per clause (a) at the source itself or with the written permission of the Secretary, at the neighbouring place in the ownership of such person, subject to the provisions of the Environment Protection Act, 1986 (Central Act 29 of 1986) and the Rules made thereunder and without causing pollution to water, air and sound and if there is space restriction for this purpose, in order to ensure the processing of such waste through the Municipality or through waste processing agencies recognised by the Government, pay such fees, in such manner as may be prescribed in accordance with the quantity and type of waste ;

(c) in order to deal with the non bio-degradable waste segregated under clause (a), enter into agreement with the person, or with the establishment which, produces or distributes the goods which causes such wastes, to take back the wastes relating to such goods and on the other hand to remit the fees to the Municipality during such period, in such manner and at such rates, as may be prescribed; and

(d) process, the waste water originated in such buildings or establishments or places scientifically at its source and where it cannot be processed scientifically, enter into an agreement with an agency recognised by the Government, which processes waste water scientifically, and shall not allow the waste water to flow into water bodies, drainages or public way or public places.

(2) The buildings, establishments and places specified in sub-section (1) shall have the systems for processing the waste as stated in the said sub-section at the time of their construction itself and the Municipality shall not grant working permit, license or building number in respect of those which do not have such systems and in the case of such existing buildings, establishments and places, the Secretary may allow a period not exceeding one year for making such systems or for rectifying the deficiencies in such systems and cancel the license, building number or working permit of those institutions which do not have sufficient system, after giving the party concerned an opportunity of being heard.

(3) Whoever violates any of the provisions of sub-section (1) shall, on conviction, be punished with imprisonment for a term which shall not be less than six months but which may extend to one year and with fine which shall not be less than ten thousand rupees but which may extend to fifty thousand rupees or with both.

(4) Any person convicted under sub-section (3) shall be punished with a fine of not less than one thousand rupees for each day of continuing violation of the provisions of sub-section (1).

334B. Restriction on plastic carry bags and covers and management of lastic wastes:—(1) Subject to the provisions of the Environment (Protection) Act, 1986 (Central Act 29 of 1986) and the Rules made thereunder,—

(a) the Municipality shall, by notification, fix the minimum price of various kinds of plastic carry bags and plastic covers and no institution or person shall sell such bags or covers at a price lower than the price so fixed or give them free of cost and the Municipality shall take steps to ensure that no institution or person does so;

(b) where an applicant who applies for license under section 447 intends to sell plastic bags or plastic covers through his establishment, such information shall be recorded in the application and the Municipality may, in addition to the usual license fee, realise a fixed amount as additional fee in this behalf for the period as may be prescribed, in accordance with the approximate number or quantity of plastic bags and plastic covers intended to be sold;

(c) every consumer shall keep the waste plastic bags and plastic covers segregated from other wastes and shall be managed as provided for in the bye-laws that may be made by the Council.

(2) The Secretary shall, lodge complaint any person who violates the provisions of clause (a) of sub-section (1), in accordance with the provisions of the said Central Act and the Rules made thereunder.

334C. Constitution of Waste Disposal Fund:—The Municipality shall constitute a special fund, by name 'The Waste Disposal Fund' for the purpose of disposal of waste, especially for the disposal of plastic waste, originated within the Municipal area, and—

(a) the additional fee realised as per clause (b) of sub-section (1) of section 334B.

(b) the fine amount recovered in the cases relating to waste disposal; and

(c) the amounts that may be granted by the Government or given by other agencies or person for this purpose;

shall be credited to the Fund and the same shall be managed in the manner as may be prescribed."

4. *Repeal and saving.*—(1) The Kerala Municipality (Amendment) Ordinance, 2012 (43 of 2012) (hereinafter referred to as the said Ordinance) is hereby repealed.

(2) Notwithstanding such repeal, anything done or deemed to have been done or any action taken or deemed to have been taken under the principal Act as amended by the said Ordinance shall be deemed to have been done or taken under the principal Act as amended by this Act :

Provided that no person accused of an offence under the provisions of the principal Act as amended by the said Ordinance during the period from the 23rd day of July, 2012 to the 13th day of August, 2012 shall be subjected to conviction.
